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Abstrakt

Cieľom tejto práce je preskúmanie vlastností nalisovaného spoja, ktorý sa skladá z hriadeľa,

vložky a objímky pri zaťažení osovým napätím.

Vychodzí model bol najprv navrhnutý analyticky, kde sa vychádzalo zo zadaného materiálu a

hľadal sa optimálny presah. Následne bol vytvorený model v MKP programe ABAQUS a vý-

sledky boli navzájom porovnané. Následne prebehli konštrukčné a materiálové úpravy

v ABAQUSE, pri ktorých sa skúmalo ovládanie osového napätia a tlak na stykovej ploche medzi

hriadeľom a vložkou.

Klúčové slová

Nalisovaná nádoba, nalisovaný spoj, MKP, ABAQUS, silnostenná nádoba, osové napätie, nu-

merické výpočty, analytický návrh, konštrukčné úpravy.

Abstract

The aim of this work is to examine the properties of a pressed joint, which consists of shaft,

insert and sleeve under axial load.

The initial model was initially designed analytically, based on the input material and looking

for optimal overhauls. Subsequently, the ABAQUS MKP model was created and the results

compared to each other. Subsequently, the ABAQUSE structural and material modifications

were carried out, examining the axial load control and the pressure on the contact surface

between the shaft and the insert.

Keywords

Pressed vessel, pressed joint, MKP, ABAQUS, force vessel, axial loading, numerical calculati-

ons, anatal design, structural modifications
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Teoretická časť

1 Úvod

Cieľom tejto bakalárskej práce je skúmanie rôznych možností, ako vieme ovplyvniť osové

napätie, ktoré vzniká v nalisovanej konštrukcii. Analýzy jednotlivých konštrukčných úprav mo-

delov boli vykonané v numerickom programe ABAQUS. Okrem nich bol preskúmaný aj vplyv

rôznych materiálov na túto problematiku.

Použitie nalisovaného spoja je dnes v praxi veľmi rozšírené. Hlavne ich používáme pre spojenie

častí, ktoré prenášajú krútiaci moment. Jedná sa napríklad o nalisovanie ozubeného kolesa,

remenice, reťazového kolesa, alebo valivých ložisiek na hriadeľ. Takáto konštrukcia je ná-

sledne nerozoberateľná, nepohyblivá a spoľahlivá.

Obrázok 1 Nalisovanie vložky a objímky (Ozubeného kolesa) na hriadeľ
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2 Silnostenné rotačno symetrické nádoby

2.1 Definícia silnostenných nádob

Pojmom nádoba sa obvykle označujú súčasti strojov, ktoré sú svojim tvarom a charakterom

namáhania zhodné s namáhaním dutých telies zaťažených vonkajším, alebo vnútorným tla-

kom.

Jednoduché silnostenné nádoby sú konštrukčné prvky s tvarom dutého kruhového valca, ktorý

je zaťažený tlakmi, ktoré sú rovnomerne rozložené po jeho vonkajšej a vnútornej strane, viď

obr.2. To, čím sa líšia od tenkostenných nádob je, že hrúbku válca nie je možné zanedbať k jeho

polomeru.

2.2 Rozdelenie silnostenných nádob

Vo všeobecnosti rozlišujeme dva typy nádob, silnostenné a tenkostenné. Ako už vyplýva z ná-

zvu, rozdiel medzi nimi je v hrúbke steny.

• Prvým typom sú nádoby uzatvorené, ktoré majú dno a tlak, ktorý pôsobí na dno a

vyvoláva ťahové alebo tlakové namáhanie plášťa nádoby.

Obrázok 2 Namáhanie plášťa nádoby [3]
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• Druhým typom sú nádoby otvorené, ktoré neprenášajú žiadnu osovú silu a preto u nich

uvažujeme osové napätie 𝜎𝑜 rovné nule.

Obrázok 3 Otvorená silnostenná nádoba (Hydraulický válec)

Predpoklady pri odvodzovaní napätia v silnostenných nádobách:

• Zaťažovanie nádoby prebieha v oblasti platnosti Hookovho zákona, čo znamená, že

napätie neprekročí medzu úmernosti 𝜎𝑢.

• Nádoba, zaťaženie a aj deformácie sú rotačne symetrické, čiže napätia a deformácie

závisia iba na vzdialenosti od osi nádoby.

• Napätie a deformáciu je nutné vyšetrovať v takej vzdialenosti od stien alebo okrajov

nádoby, že napätosť a ani deformácia nebudú ovplyvnené okrajovými účinkami.

2.3 Samotné odvodenie napätia v silnostennej nádobe

Pri odvodzovaní vychádzame z jednoduchej otvorenej silnostennej nádoby podľa [1]. Vyberi-

eme element nádoby, ktorý má dĺžku b, hrúbku dx a je obmedzený stredovým uhlom α viď.

obr.4.

Z obr. 4 je zrejmé, že na vyznačený element pôsobí napätie v jeho stenách v smere polomeru.

Je to napätie radiálne 𝜎𝑟 a v smere dotyčnice k obvodovým kružniciam je to dotyčnicové

napätie 𝜎𝑡.
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Obrázok 4 Vyňatý element pre zostavenie radiálnej rovnice rovnováhy

Zostavenie rovnice rovnováhy pre nami vybraný element má tvar

(𝜎𝑟+𝑑𝜎𝑟) ∗ (𝑥 + 𝑑𝑥) ∗ 𝑑𝛼 ∗ 𝑏 − 𝜎𝑟 ∗ 𝑥 ∗ 𝑑𝛼 ∗ 𝑏 − 2 ∗ 𝑠𝑖𝑛 (

𝑑𝛼

2
) ∗ 𝜎𝑡 ∗ 𝑏 ∗ 𝑑𝑥 = 0. (1)

Z dôvodu malého uhla 𝑠𝑖𝑛 (
𝑑𝛼

2
) môžeme linearizovať a uvažovať sin (

𝑑𝛼

2
) ≈

𝑑𝛼

2
a keďže dĺžka

elementu b a ani uhol d𝛼 nie sú rovné nule, môžeme ich skrátiť. Potom dostaneme výraz

𝜎𝑟 ∗ 𝑥 + 𝜎𝑟 ∗ 𝑑𝑥 + 𝑑𝜎𝑟 ∗ 𝑥 + 𝑑𝜎𝑟 ∗ 𝑑𝑥 − 𝜎𝑟 ∗ 𝑥 − 𝜎𝑡 ∗ 𝑑𝑥 = 0

Po úprave a zanedbaní nekonečne malých veličín dostaneme výraz

1

𝑥
(𝜎𝑡 − 𝜎𝑟) −

𝑑𝜎𝑟

𝑑𝑥
= 0

(2)

Z tejto rovnice je zrejmé, že sa v nej vyskytujú dve neznáme, je to napätie radiálne 𝜎𝑟 a tečné

𝜎𝑡. Úloha je preto vnútorne staticky neurčitá a je potrebné doplniť rovnicu rovnováhy defor-

mačnou podmienkou a teda za tieto dve napätia dosadiť pomerné predĺženia, ktoré budú zá-

visle na zmene iba jednej premennej t.j. posuv u(x) a prevedieme rovnicu rovnováhy elementu

na rovnicu pre jednu neznámu deformáciu u(x).
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Obrázok 5 Vyňatý element pre znázornenie deformácií

Deformačné rovnice vyjadrujúce pomerné predĺženia v smere radiálom a tečnom

휀𝑡 =

(𝑥 + 𝑢)𝑑𝛼 − 𝑥𝑑𝛼

𝑥𝑑𝛼
=

𝑢

𝑥
, (3)

휀𝑟 =

𝑑𝑥 + (𝑢 + 𝑑𝑢) − 𝑢 − 𝑑𝑥

𝑑𝑥
=

𝑑𝑢

𝑑𝑥
= 𝑢′.

(4)

Pomerné predĺženie v smere osi nádoby je konštantné. Plynie to z predpokladu, že osové

napätie je rovnomerne rozložené po celej hrúbke steny nádoby.

휀0 = 𝑘𝑜𝑛š𝑡. = 𝐵

(5)

K vyjadreniu napätí pomocou pomerných predĺžení použijeme rozšírený Hookov zákon

휀𝑡 =

1

𝐸
∗  [𝜎𝑡 − 𝜐 ∗ (𝜎𝑟 + 𝜎0)]

(6)

휀𝑟 =

1

𝐸
∗  [𝜎𝑟 − 𝜐 ∗ (𝜎𝑡 + 𝜎0)]

(7)

휀𝑜 =

1

𝐸
∗  [𝜎𝑜 − 𝜐 ∗ (𝜎𝑟 + 𝜎𝑡)].

(8)

Z tejto sústavy vyjadríme postupne vzťahy pre jednotlivé napätia

𝜎𝑡 =
𝐸

1 + 𝜇
∗ [휀𝑡 +

𝜇


[…]


Obrázok 46 Grafické zobrazenie priebehu osového napätia po hriadeli
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Z porovnania priebehov osového napätia na obr. 46 vidíme, že aj nulovým presahom na prvom

modely sme schopný dosiahnúť nižších ťahových špičiek, ako s optimálnými presahmi na dru-

hom modely a stále preniesť ten istý krútiaci moment. Okrem toho sa podarilo znížiť aj tlakový

priebeh na stykovej ploche. Ďalšia zaujímavá vec je, že je tu stále priestor pre ešte väčšie

zväčšenie presahu medzi vložkou a objímkou, vďaka rezerve medzi ťahovými špičkami oso-

vého napätia.

Taktiež pri pohľade na porovanie priebehov tlakov po stykovej ploche je zrejmé, že tu nedo-

chádza k tvorbe žiadnej ostrej špičky a grafy priebehov sú si veľmi podobné.
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Záver

Cieľom tejto bakalárskej práce je prevedenie analýz nalisovaného spoja, ktorý sa skladá z hri-

adeľa, vložky a objímky. V analýzach je kladený hlavný dôraz na možnosti ovládania parazit-

ného osového napätia, ktoré vzniká v tejto nalisovanej konštrukcii a taktiež aj na možnosti

obmedzenia tlakových špičiek, ktoré vznikajú na okrajoch nalisovania.

Na začiatku praktickej časti bolo potrebné stanoviť optimálny presah vo vzorovom príklade,

ktorý slúžil ako východzí porovnávací model. Vychádzali sme zo zadaného materiálu (oceľ

12 040), kde sa z poznatku medze kluzu a bezpečnosti určila 𝜎𝐷. Následne sme zo vzorcov

odvodených v teoretickej časti určili tlaky 𝑝2 a 𝑝3 a vďaka ním sme sa dopracovali ku konkrét-

nym hodnotám jednotlivých presahov.

K vyhodnocovaniu analýz jednotlivých modelov boli použité programy ABAQUS a MATLAB.

Úpravy na modely boli rozdelené do dvoch skupín. Prvá úprava boli konštrukčné úpravy a

druhá úprava boli materiály. Ako prvá zvolená konštrukčná úprava bolo predĺženie vložky. Ná-

sledne sme pokračovali so skosením hran vložky a to najprv so zmenou uhla a konštantnou

dĺžkou a potom s konštantným uhlom a zmenou dĺžky skosenia. Výstupy z ABAQUSU boli pre-

vedené do grafickej podoby v MATLABE a porovnávané s východzím modelom. Z konštrukč-

ných úprav sa ako jediná správna možnosť javilo predĺženie vložky pre jej schopnosť ovplyvniť

ťahové špičky v osovom napätí a taktiež v tom, že vďaka nej vieme preniesť väčší krútiaci mo-

ment.

Materiály boli zvolené tak, aby ich Yangov modul pružnosti a Poissonovo číslo boli buď väčšie

alebo menšie ako východzí materiál – oceľ. Z grafov priebehu osového napätia a tlaku je

zrejmé, že pri menších hodnotách Yangovho Modulu a Poissonoveho čísla vieme zmenšiť ťa-

hové špičky v priebehu osového napätia, ale zároveň klesá tlak na stykovej ploche medzi hri-

adeľom a vložkou a to sa odzrkadlí vo veľkosti krútiaceho momentu, ktorý je táto konštrukcia

schopná preniesť. Presne opačný priebeh majú tieto grafy pri zvolení Yangovho modulu a Po-

issonovho čísla, ktoré sú väčšie ako má oceľ.

Ďalšia prevedená úprava modelu bolo vytvorenie konštantného nulového presahu medzi vlož-

kou a hriadeľom a následné zvyšovanie presahu medzi vložkou a objímkou. Táto úprava bola

vykonaná výlučne na modeloch so zväčšenou vložkou. Touto úpravou sa podarilo docieliť naj-

lepšie ovládanie priebehu osového napätia po hriadeli, na druhej strane veľkosť preneseného

krútiaceho momentu klesala so znížovaním presahu. Pri hlbšom skúmaní tejto úpravy sa po-

darilo dospieť k záveru, že ťahové špičky osového napätia nedosahujú hodnoty, ako pri zave-

dení oboch nenulových presahov a stále sme schopní preniesť rovnaký krútiaci moment.
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Nazov Značka Jednotka

Polomer R,r mm

Dĺžkové rozmery l mm

Obsah plochy A m𝑚2

Presah 𝛿, ∆𝑟2 mm

Sila F N

Moment M N∙ 𝑚

Krútiaci moment 𝑀𝑘 N.m

Lisovacia sila T N

Tlak p MPa

Osové napetie 𝜎𝑜 N∙ 𝑚𝑚−2

Tečné napetie 𝜎𝑡 N∙ 𝑚𝑚−2

Radiálne napetie 𝜎𝑟 N∙ 𝑚𝑚−2

Redukované napetie 𝜎𝑟𝑒𝑑 N∙ 𝑚𝑚−2

Medza kluzu 𝜎𝑘 N∙ 𝑚𝑚−2

Medza pevnosti 𝜎𝐷 N∙ 𝑚𝑚−2

Miera bezpečnosti k -

Modul pružnosti v tahu E MPa

Poissonove číslo 𝜈 -

Trecí koeficient f -

Pomerné predĺženie 휀 -

ČVUT FS

59

Citácie

[1] MICHALEC, Jiří. Pružnost a pevnost II. 1. vyd. Praha: České vysoké učení technické, 1694.
ISNB: 978-80-01-01087-7.

[2] ŠVEC, Vladimír. Části a mechanismy strojů: spoje a části spojovací. 3. vyd. Praha: České
vysoké učení technické, 2008. ISNB: 978-80-01-04138-3.

[3] Obrázok namáhania plášťa nádoby dostupný z:
https://www.researchgate.net/figure/Thick-walled-spherical-pressure-vessel_fig1_266872103