Komise pro obhajoby bakalářských prací
a státní závěrečné zkoušky FS ČVUT v Praze
program: Teoretický základ strojního inženýrství

V Praze 17. června 2018

Věc: Oponentský posudek na bakalářskou práci předloženou panem Matúšem Minárem na téma

Analýza napjatosti násobně nalisovaného spoje realizovaného s lisovací vložkou

Předložená bakalářská práce se zabývá analýzou lisovaného spoje hřídele a objímky s využitím mezikusku (vložky). Práce obsahuje 59 stran, je rozdělena do 3 kapitol včetně úvodu a závěru.

Centrální kapitola nazvaná Silnostenné rotačno symetrické nádoby obsahuje jak souhrn analytické teorie rotačně symetrických nádob, tak vlastní řešení práce - napěťovou analýzu lisovaného spoje. Vhodnější by bylo rozdělit tuto kapitolu do dvou.

Zadání bakalářské práce klasifikuji jako průměrně náročné. S ohledem na body zadání a obsah práce lze konstatovat, že zadání bylo splněno.

Autor ve vlastním jádře předložené práce prezentuje numerické řešení napjatosti metodou konečných prvků. Zcela zde však chybí popis použitého modelu, konečných prvků, jejich velikosti, okrajových podmínek. To vše může významně ovlivnit obdržené výsledky a je proto nutné tyto údaje v práci uvést.

Zvolený postup řešení je v dané souvislosti správný. Odbornou úroveň práce lze hodnotit velmi dobře. Student vycházel z látky přednášené v rámci studia s rozšířením na daný problém a použitím konečně-prvkového softwaru. Odpovídajícím způsobem jsou komentovány obdržené výsledky pro jednotlivé případy řešení.

Předložená práce má dobrou typografickou i jazykovou úroveň. V práci lze nalézt několik nedostatků. U grafů průběhu napětí (poprvé obr. 7) chybí popis os. V průbězích napětí na obr. 20 je třeba respektovat diskontinuitu napětí na rozhraní jednotlivých částí modelu. U barevných map rozložení napětí (od obr. 21) chybí popis použité barevné škály. Na obr. 24 je vhodnější pojmenovat ohybové napětí svým označením namísto mnohoznačného tah/tlak. Na obr. 26 je chybně zaznačen úhel natočení.

Použita byla odpovídající literatura, jejíž seznam je uveden na konci práce. Práce poskytuje přehled vlivu nalisování na průběh napětí v oblasti lisování a analyzuje možnosti snížení napěťových špiček.

Závěr

Zadání bakalářské práce bylo splněno. S ohledem na rozsah řešení daného problému a formu zpracování doporučuji předloženou práci k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji klasifikačním stupněm

“A” (výborně).

Dotaz

- Autor na str. 10 popisuje rozdíl mezi tenkostěnnými a silnostěnnými nádobami v zanedbání tloušťky stěny vzhledem k nedefinovanému poloměru. Prosím o bližší vysvětlení rozdílu mezi teorií tenkostěnných a silnostěnných nádob.
- Prosím o vyjádření ke konstatování na str. 16, že v případě otevřené silnostěnné nádoby je integrační konstanta K rovna nule.

Ing. Ctirad Novotný, Ph.D.
ČVUT v Praze, FS
Technická 4
166 07 Praha 6
e-mail: Ctirad.Novotny@fs.cvut.cz